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Abstract

This thesis presents a contrastive analysis of the English pragmatic markers now and

well and their Czech translation equivalents. The overall material is based on 200+12

occurrences that were excerpted from the electronic parallel corpus InterCorp, with all the

instances appearing in fictional dialogues. The contrastive study focuses on the role of

translation as a means to understand better the nature of the two pragmatic markers. It

analyzes specific marker-collocate sequences and the respective Czech translation

equivalents. It demonstrates that certain marker-collocate sequences have a tendency to be

translated by specific Czech translation equivalents and that the role of other factors, such as

position in discourse structure, prosody, and broader context, play in this respect an important

role as well. All this and the finding that both now and well share certain Czech translation

equivalents add to the multifunctionality of both now and well and prove that a combination

of other factors is needed to comprehend the use of the two pragmatic markers in English.

The comparison of the Czech translation equivalents in this thesis to the Czech translation

equivalents in the Czech-English dictionary Lingea attempted to provide an example of how a

contrastive analysis can be useful in Lexicography.

Abstrakt

Tato práce se zabývá kontrastivní analýzou anglických pragmatických částic now a

well. Vzorek je založen na 200+12 dokladech v psané próze (dialogy), které byly

excerpovány z elektronického paralelního korpusu InterCorp. Kontrastivní studie se zaměřuje

na úlohu překladu jako prostředku, jehož prostřednictvím lze snáze pochopit podstatu obou

anglických pragmatických částic. Dále zkoumá obě pragmatické částice ve specifických

kolokačních spojeních, a následně jsou analyzovány jejich české překladové ekvivalenty.

Analýza tak dokazuje, že některá tato kolokační spojení mají tendenci být překládána do

češtiny užitím specifických ekvivalentů, avšak důležitou roli zde hrají i jiné faktory, jakými

jsou např. pozice v textu, prosodie a širší kontext. Všechny tyto aspekty spolu se zjištěním, že

now a well zároveň sdílí určité české překladové ekvivalenty, tak podtrhují multifunkční

charakter obou pragmatických částic a poukazují na to, že k úplnému porozumění jejich užití

je zapotřebí vzít v potaz kombinaci různých činitelů. Srovnání českých překladových

ekvivalentů v této studii s překladovými ekvivalenty v česko-anglickém slovníku Lingea bylo

zároveň pokusem ukázat, jak může být kontrastivní analýza využitelná v Lexikografii.
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1 Introduction

This thesis provides a contrastive analysis of the Czech translation equivalents of the

English pragmatic markers now and well. The aim of the contrastive analysis is not to

comment upon the Czech translation equivalents only, but to discover whether a contrastive

analysis can be helpful in understanding the pragmatic markers now and well, or English

pragmatic markers generally.

The theoretical part provides an outline of the treatment of English pragmatic markers

with a focus on now and well. It mentions a variety of previous contrastive studies and

linguistic approaches to the phenomenon in question. These contrastive studies analyze the

pragmatic markers now and well in depth and attempt to characterize their meanings generally

and in many different contexts. This contributes to the overall comprehension of the

pragmatic markers now and well and their Czech translation equivalents. Therefore, the

studies are more than relevant with respect to this thesis. The empirical part launched by the

methodological chapter providing an introduction to the methodology used in this thesis, as

well as clarifying the selection of the source material focuses on the analysis of 200+12

occurrences of the pragmatic markers now and well specified by the methodology employed

and on their Czech translation equivalents. All of the occurrences are gathered from the

parallel corpus InterCorp. The empirical part is divided into several subsections, each

discussing the individual and more specific occurrences of now and well and their Czech

translation equivalents. Tables and illustrative examples are provided to relate the theoretical

background to the analysis proper.

The conclusion part summarizes the main findings and results with respect to the

theoretical background and the analysis proper.
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2 Theoretical part

The theoretical part is divided into three sections. Section 2.1 focuses on the

introduction to the theoretical background of discourse markers generally, section 2.2

concentrates on the discourse markers now and well, and section 2.3 offers concluding

remarks.

2.1 The definition of discourse markers in English: a terminological disunity

As Aijmer and Simon-Vandenbergen (2011: 224) point out, there have been published

many publications endeavouring to throw light on the nature of expressions variously referred

to as pragmatic markers, discourse markers or discourse particles. As can be seen, there are

number of different labels attached to the same linguistic phenomenon. Aijmer and Simon-

Vandenbergen go further and believe that terminology is crucial because the terms are used

for “different perspectives on the functions and status of the markers and on what to include

in and exclude from the class.” They also claim that there is little agreement on this, the main

reason being that many different theoretical views are taken with respect to the analysis of

pragmatic markers as such (ibid: 226). However, when the markers seem to have pragmatic

rather than a discourse-marking function, there is a preference for the term pragmatic marker

over the term discourse marker. Furthermore, using the term marker reflects the fact that “an

element functions as a signpost or signal instructing the hearer how the message should be

interpreted.” The use of the term marker seems to be much broader than the term particle,

which, grammatically speaking, is used when referring to a part of speech (ibid: 227).

However, what is most important about pragmatic markers generally is that they can possess

many different functions depending on the context, which leads to another problem – whether

pragmatic markers can have one meaning or whether they can have a variety of meanings

(ibid: 228).

Müller (2005: 3) also mentions that other linguists (e.g. Fraser, Bazzanella, Lamiroy,

Unger, Degand) use the term connective. She also speaks about the terms we have already

mentioned above, primarily focusing on the distinction between discourse marker and

pragmatic marker. Müller (ibid: 3) says that Andersen uses the term pragmatic marker

because “the label ‘pragmatic’ is meant to suggest a relatively low degree of lexical

specificity and a high degree of context-sensitivity” (Andersen 2001). Müller (ibid: 3) also

says that Andersen decides not to use the term ‘discourse marker’ because it could be

confused with Fraser’s account. Fraser treats discourse markers as a certain subtype of

pragmatic markers that signal “a sequential relationship between the current basic message
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and the previous discourse” (Fraser 1990: 383; Fraser 1996). Andersen calls this function a

textual function. A similar stance is held by Lenk (1997:2), who makes a distinction between

the two terms in a following way:

“Studies that investigate pragmatic markers often focus more on the

interactional aspects between the participants […] One of the most prominent

functions of discourse markers, however, is to signal the kinds of relations a

speaker perceives between different part of the discourse.”

Müller (2005: 3) concludes saying that the markers she is going to analyze in her (2005)

research will have both textual and interactional functions, therefore using both terms is in

fact seen as the most appropriate approach.

Aijmer and Simon-Vandenbergen (2011: 231) discuss the pragmatic and textual

aspects of discourse markers as well, claiming that according to Brinton a distinction between

interpersonal and textual has been made allowing to group pragmatic markers into two main

classes. Therefore, “discourse markers have a discourse-marking or textual function which

relates to the structuring of discourse as text and an interpersonal function which relates to the

expression of speaker attitudes” (ibid: 231). It should be mentioned that terminology differs in

this subdivision as well: what Lenk calls interactional is called by Brinton interpersonal, both

terms, however, refer to the same notion, i.e. to the very pragmatic aspects of pragmatic

markers.

The most appropriate, and for our thesis the most relevant, approach is adopted by

Rühlemann. His approach is mentioned by Aijmer et al. (2011: 225), who say that

Rühlemann’s definition of discourse markers uses a distinction between five features that

overlap to a certain extent: (1) they indicate how discourse relates to other discourse; (2) they

do meta-lingual work; (3) they are discourse-deictic and indicate how the utterance containing

them is a response to preceding discourse; (4) they create discourse coherence and (5) they are

oriented to the hearer’s needs. The most important from this approach is the fact that the

individual features of pragmatic markers are “partly overlapping” (ibid: 225). As was

mentioned above, pragmatic markers can have many different meanings. Trying to recognize

what meaning a pragmatic marker has seems to create rather a problematic situation, since it

can express one or more meanings at the same time.

2.2 The pragmatic markers now and well

As was discussed in the previous section, there are many different approaches with

respect to pragmatic markers generally. The same seems to be true of the pragmatic markers
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now and well. Both pragmatic markers can have different meanings and thus the respective

approaches to them vary, with many linguists using different terminology in their studies. For

the sake of appropriateness and relevancy to the subject matter of this thesis, it was decided

that this section would provide only the most relevant accounts of classification and

terminology, for to do otherwise would go completely beyond the scope of this thesis.

2.2.1 The pragmatic marker well

When comparing research in English pragmatic markers with research in pragmatic

markers in other languages, Aijmer et al. (2011: 232) point out that detailed studies focus

primarily on pragmatic markers in English. They also claim that some English markers have

been studied extensively. For example, well was examined by Svartvik (1980), Carlson

(1984), Schiffrin (1987), Watts (1989), Schourup (1985, 2001), Jucker (1993), Greasley


[…]


„Přes ulici stojí moje auto.”

B84

John Grisham Klient (The Client)

“Well, my theory is that the kid was in the, car before Clifford shot himself, and that he was

there for some time because of all the prints, and that he and Clifford talked about something.

„Nu, podle mé teorie ten kluk byl ve voze ještě předtím, než se Clifford zastřelil, byl tam

nějakou chvíli, protože tam zůstalo plno jeho otisků. A s Cliffordem o něčem mluvili.

B85

Arthur Hailey Konečná diagnóza (The Final Diagnosis)

She appeared to consider.” Well, my pulse has been normal;

Lucy chvíli uvažovala.

B86

Arthur Hailey Konečná diagnóza (The Final Diagnosis)

“Well, my young pathologist friend, Lucy Grainger expects an answer today.

„Tak, milý kamaráde! Lucy Graingerová očekává odpověď dnes!

B87

J.K. Rowling Harry Potter a kámen mudrců (Harry Potter and the Philosopher’s Stone)

“Well, my gran brought me up and she’s a witch,”said Neville,“but the family thought I was

all- Muggle for ages.

„Totiž, mě vychovala babička, a ta je čarodějka,” řekl Neville, „ale všichni v rodině si hrozně

dlouho mysleli, že jsem úplný mudla.
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Well, do (B88-99)

B88

Douglas Adams Stopařův průvodce po Galaxii (The Hitch Hiker’s Guide to the Galaxy)

“Well, do you think this is Southend?”

„A ty si myslíš, že je tohle Southend?”

B89

Jeanette Angell Dvojí život (Callgirl)

Everyone around here always says, “Well, do n’t be so sure, remember the time we had a

snowstorm in April?” which is what New Englanders like to say, even though in point of fact

that one snowstorm was an aberration that was years ago and hasn’t repeated since.

Všichni tady vždycky říkávají: „No jo, jen se netěšte, pamatujete přece, že jednou tu sněžilo i

v dubnu?” Patří to k novoanglickým oblíbeným rčením, i když zmíněné sněžení bylo výjimka

stará řadu let a od té doby se neopakovalo.

B90

Dan Brown Šifra mistra Leonarda (The Da Vinci Code)

“Well, don’t hold your breath.

„No dobrá.

B91

Jonathan Franzen Rozhřešení (The Corrections)

“Well, don’t lose anymore,” Enid said with the skimpy laugh with which she tried to hide

large feelings.

„No, prostě už dál nehubni,” uzavřela hovor Enid s krátkým zasmáním, jímž se snažila zakrýt

rozporné pocity.

B92

Jonathan Franzen Rozhřešení (The Corrections)

“Well, do you think it’s going to happen with this new equipment?” Gary said.

„Tak co se podle tebe stane s tím novým zařízením?”nedal mu vydechnout Gary.

B93

Jonathan Franzen Rozhřešení (The Corrections)

“Well, don’t I have a right?

„Copak na to nemám právo?

B94

William Golding Pán much (The Lord of the Flies)

“Well, don’t do it again.

„Tak tohle už nikdy nedělej.

B95

Kazuo Ishiguro An Artist of the Floating World (Malíř pomíjivého světa)

“Well, do tell me then, Matsuda.

„Dobrá.
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B96

Jerome K. Jerome Tři muži ve člunu (Three men in a boat)

“Well, do you know, I THOUGHT I heard something!”

„No já ti teda musím říct, že se mi ZDÁLO, že něco slyším.”

B97

Johanna Lindsey Zamilovaný ničema (A Loving Scoundrel)

Well, do hurry.

Tak honem!

B98

Danielle Steel Strážný anděl (Johnny Angel)

“Well, don’t rush anything,” she said with a grin, and he laughed at her.

„Nepospíchej,” naléhala na něj.

B99

J.R.R Tolkien Pán prstenů 1 (The Lord of the Rings 1)

“Well, do as you think best!” said Fredegar.

„No, dělejte, jak myslíte!” řekl Cvalimír.

Well, see (100-102)

B100

Jeanette Angell Dvojí život (Callgirl)

“Well, see, I have this theory.

„No víš, mám jednu teorii.”

B101

Sandra Brown Chuť lásky (The Crush)

“Well, see, I’m not actually performing yet.

„No, víte, já jsem vlastně ještě nevystupovala.

B102

John Grisham Partner (The Partner)

“Well, see, that’s what bothers me, Jack, because I think you know precisely who she is.”

„Víte, právě to mě znepokojuje, Jacku, protože si myslím, že víte přesně, kdo to je.”

Well, look (103-106)

B103

Jonathan Franzen Rozhřešení (The Corrections)

“Well, look at this,” he said.

„No, to se na to podívejme,” prohlásil.

B104

Rudyard Kipling Kniha džunglí – Mowgli (The Jungle Book – Mowgli)

“Well, look to it then that thou dost not kill the man-cub.

„Dobrá; jenom hleď, abys lidské mládě nezabil.
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B105

Alan Alexander Milne Medvídek Pú (Winnie-The-Pooh)

So they went into Kanga’s house, and when Roo had said,” Hallo, Pooh,” and “Hallo, Piglet”

once, and “Hallo, Tigger” twice, because he had never said it before and it sounded funny,

they told Kanga what they wanted, and Kanga said very kindly, “Well, look in my cupboard,

Tigger dear, and see what you’d like.”

Šli tedy dovnitř ke Klokanici, a když řekl Klokánek jednou „Nazdar, Pú” a „Nazdar,

Prasátko” a dvakrát „Nazdar, Tygře”, protože to ještě nikdy neříkal a znělo to tak divně,

řekli Klokanici, co chtějí, a Klokanice řekla vlídně: „Podívej se, milý Tygře, do spížky, co bys

rád.”

B106

John Steinbeck O myších a lidech (Of Mice and Men)

Well, look.

Poslouchej tedy, Lennie.
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Lingea printscreen 1: now
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Lingea printscreen 2: well
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Lingea printscreen 3: well