## **Aleš Houra: A contrastive study of the Czech translation equivalents of the pragmatic markers *now* and *well* in electronic parallel texts**

Magisterská diplomová práce, Ústav anglického jazyka a didaktiky, FF UK Praha, květen 2014.

Posudek vedoucího práce

Diplomová práce Aleše Houry se zabývá poměrně spletitou problematikou částic *now* a *well* s pragmatickou funkcí v textu. Obě tato slova jsou známým překladatelským oříškem, tím spíše, že jde o částice víceznačné a frekventované. Cílem práce je kontrastovat paralelní anglicko-české texty a shromáždit dostatečný vzorek obou částic a jejich českých překladových ekvivalentů k jejich rozboru. Tomu předchází zevrubná teoretická část (kap.2), v níž autor shromažďuje názory a postřehy celé řady autorů, počínaje Dwightem Bolingerem až po Stiga Johanssona. Zaměřuje se na význam a funkci těchto částic a prezentuje přehledy klíčových autorů o jejich užití a funkcích (Aijmer – *now*, Blakemore – *well*) a konstatuje některé společné rysy obou částic (2.2.2.4). Zároveň rekapituluje dosavadní kontrastivní studie z této oblasti (Johansson, Aijmer, Simon-Vandenberg). Je nutno říci, že diplomand vyhledal mnoho pramenů nad rámec doporučené literatury.

Kap. 3, vlastní výzkumná část (která má mimochodem dvojnásobný rozsah oproti teoretické části), nejprve popisuje projekt a metodologii (3.1). Zde autor rozšířil původní zadání o dva zajímavé aspekty. Za prvé se při sestavování vzorku výskytů *now* a *well* v předepsaném rozsahu samostatně rozhodl pro dva kroky. Omezil zkoumané výskyty na částice vyskytující se ve větě iniciálně (prototypická pozice pro pragmatické funkce) a místo aby zkoumal tyto částice izolovaně, zaměřil se na nejčastější kolokační sekvence, v nichž se vykytují (12 podskupin ve složení částice *now*-kolokát a 11 podskupin částice *well*-kolokát). Tím vlastně zjemnil analýzu ekvivalentů v tom smyslu, že rozbořem mohl ukázat, zda jsou zjištěné české ekvivalenty vázány na bezprostřední kolokační okolí částic či nikoli (např. zda *well*, *if* má oproti *well*, *look* specifické ekvivalenty či nikoli). Tento krok ovšem zkomplikoval sestavování vzorků obou částic, protože snaha zachovat kolokační sekvence a snaha o náhodný výběr se pochopitelně střetávají. Toho si je autor vědom. Za druhé v diskuzi výsledků konfrontoval soubor ekvivalentů, k nimž v rozboru dospěl, s ekvivalenty uváděnými v současnosti možná největším anglicko-českým elektronickým slovníkem Lingea a demonstroval tím i možný praktický význam své studie. Škoda, že tento krok není avizován a zdůvodněn v popisu projektu (a ostatně ani v 1 Introduction).

Rozbor (3.2) je pojat a řazen podle kolokačních skupin – autor popisuje ekvivalenty z hlediska distribuce, funkce a sémantiky a s použitím paralelních korpusových příkladů. Výsledky jsou souhrnně prezentovány pro každou částice v oddílech 2.3 (resp. 2.3.1 a 2,3,2). Vyplývá z nich, že okruh ekvivalentů *now* je mimořádně široký – 32 různých způsobů překladu, nepočítaje nejčastější formu, totiž absenci ekvivalentu v českém textu. Ještě bohatší rejstřík ekvivalentů objevil autor u *well* (36) – kromě absence, které je zde až druhou nejčastější formou překladu. Autor tak mohl ukázat na ekvivalenty, které jsou absolutně nejčastější, ekvivalenty vyskytující se ve více skupinách nebo pouze v jedné z nich a konečně na ekvivalenty, které jsou společné jak pro částici *now* tak *well*. K tomu připojil rozbor funkce a sémantiky částic (s přehlednutím ke kolokačním sekvencím) a zakončil ho srovnáním s ekvivalenty uvedenými ve slovníku Lingea.

Celkově lze říci, že práce je strukturována logicky a přehledně a dává smysl. Text je vesměs zpracován velmi pečlivě, autor věnoval jednotlivým částem a aspektům velkou pozornost (barevný tisk u ekvivalentů mi nicméně připadá zbytečný). Vzhledem k tomu, že průběžně spolupracoval se školitelem, většina hlavních námitek byla odstraněna. Přesto bych zmínil pár věcí: především lépe a pečlivě měla být zpracována bibliografie (References) – objevují se v ní chyby a nejednotné uvádění publikací (např. nakl. Benjamins značeno třemi různými způsoby: viz Aijmer, Bulcaen?, Carlson; Bulcaen – zcela chybný údaj atd.). Některá koncepční rozhodnutí (rozšíření požadovaného počtu 200 dokladů na 212) jsou trochu sporná a uváděné důvody pro ně trochu zašmodrchané. Autor by měl být občas možná trochu kritičtější k adekvátnosti překladatelských řešení. Rozbor bych si v některých částech dovedl představit vypointovanější, někde je příliš dlouhý a zbytečně práci prodlužují a podstatná zjištění se pak ztrácejí. Ze srovnání s Lingeou nejsou na první pohled patrně kvantitativní rozdíly. Ačkoli celková jazyková úroveň je velice dobrá, tu a tam se při psaní projevuje autorova jistá nezkušenost stylistická - kromě občasných jazykových chyb (s. 3 Müller ... concludes saying > by saying; s. 22 Schiffrin ....., who point out >poinjts out) vykukují místy autorovy písařské zlozvyky, ač jsme s nimi srdnatě bojovali. Jde o značné nadužívání některých slov - autor by měl složit nezrušitelný slib, že již v životě nepoužije slovo „furthermore“ a některá další. V diskusi bych rád slyšel, co míní tvrzením (str. 86), že angličtina nezná kategorii particles.

Závěr: Přes uvedené námítka považuji práci za zdařilou. S autorem se spolupracovalo dobře a zároveň projevil vhodnou míru samostatnosti při sestavování projektu a jeho řešení a svědomitost při jeho zpracování. Prokázal přitom nade vše pochybnost dobré teoretické znalostí i schopnost koncipovat výzkum, dovést ho do zdárného konce a dobrat se původních, teoreticky i prakticky zajímavých výsledků. Práci doporučuji k obhajobě a v závislosti na jejím průběhu navrhuji hodnocení „velmi dobrý“ až „výborný“.

V Praze dne 15.5. 2014

prof. PhDr. Aleš Klégr